(1) Tormenta, tormento: nome generico di macchine militari antiche
da scagliar pietre, palle o altro; anche archibuso, e si usd pure ad in-
dicar certi fuochi artifiziati che fanno strepito. nell’esplosione,

21%
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Sancti Angeli pertransivit, ex quo similiter tubicenos sonibus
tubarum, et clangores tormentorum intonuerunt, faesta gaudia
proferentes per vias et loca Urbis Clerus et Religiost erant
distributi, et positi cum crucibus et reliquiis suis expectantes
recta via in Plateam Sancti Petri, ubi descendens ex equo
Caesar ad gradus scalarum, Senatore staffa substinente, una
cum Cardinalibus ascendit ad suggestum sub lodia erectum
in quo sedes Papae et ipse Pontifex sedens expectabat cum
nonnullis cardinalibus qui diverterant in itinere (1).

Interea Archibuserii Caesaris suos Arcus igne concrema-
runt, fulgura et coruscationes fumigarunt cum primum Cae-
sar in maxima praessura positus, me praecedente et illum
instruente vidit Pontificem in sede cum pluviali et mitra se-
dente, genuflexit exhibendo primam reverentiam. In aliam
similem genuflexionem ante gradus solii. 3° loco apud sedem
prostratus osculatus est pedem Pontificis (2) etiam aliquanitu-

(1) Trascrivo dall’opera citata: Rerum Germanicarum scriptores ex
biblioteca, Marquarpl FrerERI, tom. III, quanto avvenne a questo riguardo
nel ricevimento di Federico III.

Ad Basilicam vero, quantum a primis gradibus ad summum altare
pertinet collegia religionum sacerdotiorumque dextra et laeva in veste
sacra disposita erant, hymnos transeunti Caesari concinentia. Ad primos
quoque gradus vicarius templi cum suo collegio in mitra et sacro pluviali
religiose illum accepit: crucem quae in manu erat porrigens osculan-
dam....... Ad eum igitur per media haec collegia Imperator succedens
pedem manum et faciem desculatus est. Sed post pedis manusque osculum
allevans eum altus Pontifex, et de sede assurgens praecipuo affectu in
utrumque latus illum complexus est, moxque in propinqua sede collo-
catus inter se patresque ad dexteram media ad complendum sacrum suo
se loco continuit.

(2) Quest’atto di sommessione per parte degli imperatori risale al
tempo di Costantino il grande che bacid il piede a S. Silvestro, e Giu-
stino nell’anno 525 lo bacid a papa GiovanniI. Leone I adotto dei ceri-
moniali di far baciare il piede in luogo della mano. Si veda la disserta-
zione del P. Giacomo Povyvarp sopra I anteriorita del bacio de’piedi dei
Sommi Pontefici alla introdugione della c¢roce sulle loro scarpe. Ro-
ma, 1807, ¢ la lettera del Card. Brancapboro a Franco Cancellieri,
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lum retrahentis pedem, inde manum, tum Pontifex consurgens
aliquantisper, sublevayit ad osculum oris, recepit et amplexus
est, et habitis inter se nomnullis verbis congratulatoriis, me
annuente, surrexit Papa cum Caesar a sinistra manu, retento
cruce et Cardinalibus procedentibus dexenderunt in Ecclesiam
Sancti Petri in cuius ingressu Ponlifex recipiens asperso-
rium de manu Reverendissimi Cardinalis' Cornarii Archipre-
sbiteri Sancti Petri, aspersit se et Imperatorem, et inde alios
omnes more solito, sic igitur progredientes venerunt ad in-
troitum Cappellae Sancti Petri, genuflexus Caesar remansit,
Papa vero cum Cardinalibus, exceplis quatuor, qui reman-
serunt, iverunt ad solium et sedilia sua. Inde Caesar con-
surgens venit associatus a duobus Presbiteris Cardinalibus
et duobus diaconis ante altarem wmaius, et versus Crucem
genuflexit, tum Papae reverentiam praebuit, et ad sedem sibi
paratam a dextris Papae consedit, petiit osculum pacis pro
suis Proceribus et Nobilibus, quos Pontifex libenter recipit.
Postquam multi osculati sunt Caesar annuit, ne ulterius ve-
nirent, sicque cessarunt, et idem Imperator deductus est a
duobus Diaconis Cardinalibus de Salviatis et de Rodulpho,
me procedente ad altare in Cornu Epistolae super faldistorio
procubuit et Cantores interim cantarunt antiphonam: Elegit
eum Dominus et excelsum fecit illum prae Regibus terrae.
Versiculus : Glorificavit illum in conspectu Regum. Respon-
sionum : Et non confondetur. Sum: Pontifex consurgens sine
mitra: Pater noster et reliqua cum tribus orationibus sequen-
tibus super illum sic genuflexum cantavit, et descendens, facto
prius signo Crucis super eum venit ad Caesarem, et iterum
amplexatum est illum, et simul exeuntes de Cappella Cruce,
et Cardinalibus procedentibus venerunt per scalas novas Julii
ad Salam Regiam simul colloquentes, quam Pontifex manu
sinistra continebat, et ante Cappellam Nicolai(1) dimisso Impe-
ratore, qui ad habitationes sibi paratas, quas Innocentius ex-

(1) L’ Oratorio privato gia di Papa Nicold V dipinto dal B. Giovanni
da Fiesole.
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truxerat, associatus-a pluribus Cardinalibus destinavit, Papa
vero cum reliquis Cardinalibus ad sua rediit, et pro hac die,
hora iam 23, omnes quieverunt.

Die Jovis sexta Aprilis, Imperator fuit longo tempore per
horas quatuor et ultra cum Papa in secretis.

Die Veneris et sabbaii, Caesar equitavit per diversa loca
Urbis, et Ecclesias, videndo antiquitates illas satis private
cum suis, et paucis familiaribus et Baronibus (1).

Die dominica g Aprilis, quae Palmarum dicitur, et solemni-
tas in Cappella Maiori, in qua Pontifex cum Cruce, et Cardi-
nalibus, ut moris est processit, et in Aula Regia Imperator ob-
viam venit, et facta debita reverentia, a sinistra tentus proces-
serunt, et facta oratione in locis suis apparatis, inde ad sedes
sibi praeparatas considentes, Pontifex recepit Reverendissimos
Dominos Cardinales ad obedientiam, tum Paramenta sump-
serunt, ut moris est, et R, D. Sacrista cum Diacono et sub-
diacono ante Papam genuflexis Palmas tenentibus coepit bene-
dicere Candelas, postea recepit a Reverendissimo Cardinalibus
Senensi, Episcopo Hostiensi duas maiores, quarum unam II-
lustrissimo Comiti de Benevento Hy spano, alteram Principi
salernitarum Proceribus Caesaris ex dignioribus et inde aliam
parvam pro ipso portandam in Processione, quam D. Duran-
tes Commerarius recepit. Tum Imperatori dedit suam par-
vamn, aliam vero maiorem magnus Elemosinarius conservari
JSecit in Altari usque in finem Missae, deinde eidem Reve-
rendissimo senensi et successive aliis omnibus Cardinalibus,
Praelatis paratis et Principibus, Baronibus et aliis secundum

(1) Dové accadere dunque in questo giorno quanto & narrato in uf
¢od. ms. della Vaticana sul sacco di Roma, che cioé¢ Carlo V nella sua
seconda venuta a Roma essendo salito sul Panteon e affacciatosi all’ occhio
per guardare al di dentro, un certo Crescenzi giovane romano che I'ac-
corhpégnava disse al padre d’avere avuta la tentazione di gettar 1’ Impe-~
ratore per quel forame: e, il padre gli rispose, figliuolo mio, queste cose
si fanno e-non sidicono. - Vedi CANCELLIERI, Storia de’ solenni Possessi,

pag. 93.

3

Carlo V a Roma 333

gradus eorum officialibus, et coeteris aliis in Cappella secun-
dum ritum Ceremoniarum et antiquorum consuetudine, facta
distributione in Cappella, Pontifex in sede, Cruce, Cardina-
libus et Praelatis pracedentibus, processionaliter exivit ad lo-
diam super Cortile, et proiecit Populo ramos olivarum, Cae-
sar vero remansil in Cappella cum nonnullis ex suis, ex
quo Papa vectus est noluit pedester procedere. Reverso Pon-
lifice, facta confessione cum celebrante fuit celebrata missa
ordinaria per Reverendissimum Dominum Cardinalem Pal-
marium: Passio domini nostri Jhesu Christi, et coetera ut
in ordinario. Quibus omnibus expeditis, Papa et Imperator
simul exeuntes in Aula Regia ad invicem separati unusquis-
que ad suas cum suis. Diebus Lunae et Martis hebdomadae
sanctae, Caesar equitavit per Urbem ad Ecclesias et diversa
loca cum paucis ex suis et multum domestice.

Die Mercurii in Matutinis tenebrarum Imperator noluit
intervenire cum Papa et sedit in sede sua sibi parata.

Die Jovis sancta 13 Aprilis Missa ordinaria in Cappella,
Papa et Imperator intervenerunt. Missam celebravit Reve-
rendissimus Cardinalis Tranensis Episcopus Portuensis. in
Paramentis praetiosis, omnia servato ut in ordinario. In fine
Missae Cardinales et Praelati sumpserunt paramenta secun-
dum ordines, et distributae sunt candelae Papae, Imperatori,
Cardinalibus, et Praelatis paratis, et Sacramentum Pontifex
ex Altari cum ceremoniis consuetis recipiens, cruce praelatis,
et cardinalibus praecedentibus a sinistra eius humeris Cae-
sarem sub baldacchino ab assistentibus praelatis delato (sic),
processionaliter portavit in Cappellam parvam custodiendum
usque in crastinum, quod erit Parasceve, quo solemniter repo-
sito, ut moris est, ex Cappella illa exiens licentiayit Caesarem
qui ad suos abiit, et in sede sua Papa sub eodem baldacchino
ad lodiam locum benedictionis supra Plateam Sancti Petri,
ubi in sede dimisit paramentis albis sumpsit rubea praetiosa
recepitque Cardinales ad obedientiam, inde ad processum
Bullae in Coena Domini, quam legit Reverendissimus Do-
minus Cardinalis de Sancta Cruce, nepos Papae, in vulgari,
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in latino vero Bernardinus de Cittara subdiaconus, nos interim
in prandio cum sacrista, lecta Bulla et data benedictione so-
lenni, pubblicata indulgentia plenaria per duos diaconos car-
dinales, videlicet de Caesis et de Caesarinis (1) assistentes
Papae, reversus est ad mandatum explendum, et lotionem
pedum pauperum in aula secunda. ubi erant honorifice locati
tresdecim pauperes albis vestibus indutis, et depositis paramentis
rubeis praetiosis, et assumpto pluviali rubeo semplici, et aliis
violaceis, Cardinalis de Gaddis cum Ceremoniis solitis can-
tavit Evangelium, quo finito, et osculato libro a Papa incen-
gavit Pontificem, qui et de sede descendens, dimisso pluviali,
et linteo candido praecinctus coepit lavare pedes pauperibus
ab assistentibus cardinalibus et alits adiutus, praelatis, cubi-
culariis et aliis ministrantibus pelves et aquam ut fieri solet,
quibus omnibus lotis, Papa reassumpto pluviali, sedens lavavit
manus, aqua infundente Orator Venetorum, et finito man-
dato, per Cantores Pater Noster, et inde versiculos et ora-
tiones, quibus per Pontificem expeditis, et signo super po-
pulum et pauperes, intravil cammeras, exuit se et omnes ad
suas; ego veni domum et ulterius non reversus pro illa die.

Die Veneris Sancta, 19 Aprilis, officium in Cappella,

(1) Cesi Paolo Emilio nato nell’Umbria nel 1481 fu notaio nel Con-
cilio lateranense sotto Giulio II. Leone X lo cred cardinale nel di 1.0 lu-
glio 1517. Sotto Clemente VII nel 1523 fu vescovo di Todi e di Narni;
nel 1525 di Orte, nel 1528 di Cervia, nel 1529 di Massa. Quindi ebbe
le cattedrali di Lunden nella Danimarca, e di Sion nella Vallesia, cui poi
ad istanza di Carlo V rinunzio. Di pili sotto Paolo III fu arciprete di S, M.
Maggiore; Prefetto della segnatura di giustizia e di grazia, protettore del
Ducato di Savoja presso la S. Sede: vicepretore dei Regni d’Inghilterra e
d’Ibernia, deputato da Paolo III alla riforma degli ecclesiastici e al buon
andamento del Concilio di Trento. Nel sacco di Roma egli avea sofferto
assai essendo dato in ostaggio agli imperiali.

Cesarini, o De Cesarini Alessandro, romano, era stato amico del card.
De Medici, poi Papa Leone X che lo cred cardinale il di 1.0 lugtio 1517,
Egli pure nel sacco di Roma fu dato in ostaggio agli imperiali: non di
meno Paolo III lo invio legato a Carlo V per congratularsi seco lui della
yittoria riportata sopra i Tunisini.
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sancitissimus Dominus Noster venit cum cappa rubea et mi-
tra, cruce et cardinalibus praecedentibus in Cappellam, ubi
officium Missae in Parasceve celebratum est secundum or-
dinem ceremoniarum. Post Pontificem supervenit Caesar, cum
suis, et in locis suis diutius oraverunt insimul, et Reveren-
dissimus Sanctorum Quatuor celebrans a diacono et subdia-
cono associatus in scabello retro Pontificem, fimbrias, cappae
~ portaverunt duo Assistentes, Patriarcha Constantinopolis et
Archipresbiter Sipontinus, passione decantata per tres Can-
tores, ut moris est, et Evangelii parte per diaconum cum
suis ceremoniis, ac sermone per unum hyspanum habito. In
adoratione Crucis post Papam venit Imperator et obtulit quin-
que duplonos aureos, decem ducatos aureos pro quolibet, sum-
mam ducatorum largorum 5o facientes post eum Cardinales
et Praelati, tum Principes et Proceres Caesaris, et Barones
Papae, et successive officiales et alii qui voluerunt, pauci ta-
men. (1) Expedita adoratione accensa sunt intorcitia et lumina-
ria in altari et cancellis, tum ad locum cappellae, praecedente
cruce et cardinalibus, Pontifex cum mitra, et duobus assi-
stentibus praelatis fimbrias cappae elevantibus, et Imperator
a sinistris Papae, ubi reconditum sacramentum, processio-
naliter venerunt. Ante ingressum cappellae, mitra deposita,
ad altare genuflexit Pontifex, et similiter Caesar in Cornu
Evangelii, et imposito incensu in turribulis duobus incensavit
sacramentum, et illud inde recipiens de manu celebrantis,
eodem ordine reversus ad Cappellam majorem cum intorci-
tiis 16, et candelabris accensis, et ante altare celebrans re-
cipiens sacramentum de manibus Papae, locavit illud in medio
altaris, et interum Papa illud incensavit, et inde omnes ad
loca sua et missa continuata, et expleta per celebrantem, ut

(1) Le offerte per 1'adorazione della Croce sono antichissime nella
chiesa romana, ed appartengono al Sagrista. Simili oblazioni erano in uso
anche altrove, e massime nella chiesa di Parigi. I1 Ducange, in Obla-
tione Crucis, riferisce una carta del 1208, in cui si legge che donavit
clericis matutinalibus partem illam, quam percipiebat in solutionibus cru-
cis, quae proveniebat feria VI in passione Domini.

]
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in ordinario, et pro vesperis ante magnificat, Pontifex ad
Jaldistorium, et cantato psalmo: Miserere mei, protulit ora-
tionem: Respice quaesumus Domine etc. In Sala Regia cum
suis divertit ad suas mansiones licentiatus a Papa.

Die vero sabbati sancta, 15 Aprilis officium et missa or-
dinaria in Cappella, in qua Pontifex, amicta, stola, cingulo,
pluviali rubeo, et mitra simplici, cruce et cardinalibus prae-
cedentibus, venit ad Cappellam, oravit et ad sedem recepit
cardinales ad obbedientiam.

Interim ceremoniarius pro incensu, subdiaconus cappellae
planeta plicata indutus, crucem baiulans ante eum, duo cap-
pellani celebrantis, unus cum thuribulo sequentem alterum
magistrum ceremoniarum D. Honufrium collegam, quos se-
quebatur diaconus cappellae, dalmatica de brocato indutus,
et post eum duo alii cappellani celebrantis sequentes ad cap-
pellam parvam pro lumine Christi noviter excusso et bene-
dicto, et finita obedientia per cardinales redierunt suprano-
minali omnes eodem ordine, sed Cappellanus primus a sinistris
baccile argenteum cum quinque magnis granis incensi in
manu portans, et Diaconus arundinem cum tribus candelis in
summitate contortis el colligatis simul, et omnia observarunt
secundum ordinem caeremoniarum, et retro locum cerei pa-
schalis supra pulpito, Diaconus recepta benedictione a Pon-
tifice, dispositis aliis circumcirca pulpitum , incoepit: Exul-
tet etc. iam universale benedictionem cerei cum praefatione
sua, et in tempore imposuit cereo illa quingue grana incensi
in forma cructs, et successive accendit cereum cum arundine
Christi. Quibus omnibus impletis clerici cappellae pulpitum
posuerunt in medio cappellae cum libro prophetiarum et ce-
lebrans ad cornu altaris Epistolae, sedit una cum sinistris
in paramentis violaceis pro orationibus, sicque cantores coe-
perunt singuli suas prophetias ut in ordinario el orationibus
omnibus expeditis, Pontifex ad faldistorium cum pluviali et
mitra, duo cantores retro super scabellum coeperunt litanias,
celebrans retro Pontificem super scabellum sine planeta ge-
nuflexus sic usque ad versic: Peccatores. Tum depositis pa-
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ramentis violaceis et Papa et celebrans sumpserunt alba, sic
violacea omnia mutata in albis in altari et sede et facta con-
fessione insimul, processum est in missa solenniter cum cere-
moniis solitis ut in ordinario. Hac die Caesar cum suis paucis
ivit ad septem Ecclesias et, ul audio, Reverendissimus Car-
dinalis Sanctae Crucis in monasterio Sanctae Crucis in Hy e-
rusalem fecit illi et suis lautum prandium seu. collationem.
Die dominica 16 Aprilis in sacratissimo die Paschalis, et
Resurrectionis D. N7i Jesu Christi, cum Pontifex esset ce-
lebraturus hora praeordinata Cardinales omnes venerunt, et
se paramentis sacris et solemnibus secundum eorum ordines
induerunt et similiter Praelati omnes, inde Pontifex para-
mentis suis albis praetiosis paratus imposuit incensum in thur-
ribulo, et ante crucem et duo alii accoliti cum duobus can-
delabris more solito praecedentibus quos Praelatis et Cardinales
ordine suo. Tum Pontifex in sede vectus sub baldacchino a
multis nobilibus, senatore et oratoribus delato, solemni pro-
cessione descendit ad Ecclesiam Sancti Petri.- Verum quia
Imperator significaveral se quoque venturum cum indumen-
tis suis imperialibus et diademate et cum suis proceribus,
inter quos quatuor essent delaturi insignia imperialia ante
eum, placuit Papae, quod ego remanerem apud Imperatorem
et quo melius ei placeret cum ceremoniis posset progredi quod-
que duo Cardinales diaconi etiam paraii dalmaticis, et mitris
suis illum associantes conducerent, sicque de mandato Pon-
tificis, Reverendissimi de Trivultiis et de Salviatis reman-
serunt, quos in Cappella parva expectare iussi donec tempus.
esset eundi ad Caesarem, qui cum adhuc sui Principes non
venissent diutius quam putaverat, expectavit, tamen coepit
se indui facere a suis Cammerariis, primo sandalis rubeis
pernatis Inde amictu quodam secundum usum Hyrspaniae
munito perlis et trilicio aureo, tunicella et dalmatica usque
ad latos de cremesino, postremo paludamentum in forma pli-
vialis a parte antertori aperto (sic) de tela aurea satis leve.
Interim vocavi cardinales duos ut supra in cappella parva
expectantes, qui illico venerunt induti dalmaticis, et ad Cae-
Archivio della Societd romana di Storia patria. Vol. L 22
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Sarem ingressi reverentiam aliqualem exhibuerunt, et pariter
Imperator illis nudo capite, diademate sumpto, et Cardina-
libus praenominatis suis mitris albis exierunt praecedentibus
suts proceribus et nobilibus ac me illas instruente et post me
quatuor Principes ac maioribus, qui insignia ante Caesarem
portabant imperialia, videlicet: Principes Bisignani ensem,
Principes Salerni sceptrum, pomum Illustrissimus Dominus
Petrus Aloysius de Farnesio, coronam imperialem Dux Asca-
nius de Columna, inde Caesar ut supra paratus medium in-
ter praefatos Reverendissimos Cardinales, inde alii Praelati
et Togati sequentes, et a lateribus Caesaris suis militibus et
custodia armatorum procedentibus venerunt ad Ecclesiam San-
cti Petri maxima populorum multitudine ubique astanti ita
ut vix pateret accessus. Interea Pontifex, Cardinales et Prae-
latos ad obedientiam receperat paramentis missalibus indutus
Caesaremexpectabat. In introitu Cappellae fuit maxima praes-
sura. Ministri Imperiales et ego multum laboravimus pro
aditu, Caesar prope Altare in conspectu Pontificis amota
corona, genuflectendo praestitit reverentiam, tum in faldi-
storio ante altare genuflexus oravit, et inde ad sedem sibi pa-
ratam. Interim Pontifex ex sede paramentorum descendens
cruce et accolitis cum candelabris, Cardinalis Evangelii qui
de Rodulphis, et Cardinali Episcopo Tranensi Assistentibus
procedens medium inter alios duos Assistentes Cardinales pro-
cessionaliter venit ad aliare cui obviarunt tres ultimi Presbiteri
Cardinales, videlicet Cornarius, Simonetta et Contarinus, et
in ore et in pectore osculati sunt ante altare, deposita mitra,
cum Episcopo Assisiensi a dextris, et Diacono Evangelii a si-
nistris fecit confessionem. Imperator vero in scabello ante
sedem suam sibi parato, cum suis Episcopis et assistentibus
eandem fecit Pontifex inde osculatus illud et incensavit more
solilo, et ipse incensatus a Cardinali Evangelii in cornu Epi-
stolae recepit illum et duos alios cardinales Diaconos assi-
stentes ad osculum oris et pectoris, tum ad sedem eminentem
miedius eum mitra inter duos assistentes et duobus Auditori-
bus- et deposita mitra, Introitum missae, et inde Kyrie cley-
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son, tum Gloria in Excelsis, Episcopo Cardinali substinente
librum, una cum aliis assistentibus Praelatis, ante Pontificem
quam inde finivit cum eisdem, Caesar vero cum duobus suis
Praelatis continuata est missa, et perfecta secundum ordinem
caeremoniarum. Post offertorium incensato Pontifice per Dia-
conum Cardinalem Evangelii, incensatus fuit Caesar per eum-
dem, deinde Episcopus cardinalis et duo alii assistentes dia-
coni, et successive omnes alii Cardinales, Proceres, Assistentes,
Praelati, et alii secundum ordines et gradus eorum. Pacem
recepit primus Caesar a Pontifice, quam postea Episcopus
Cardinalis Assistens distribuit aliis more solito. Expleta missa
Papa dedit benedictionem tantum, Caesar autem finita missa
ante sedem suam multos milites circuivit educendo Ensem
super eos dicendo: Esto miles, unicuique. Quibus finitis, Papa
cum Caesare a sinistris pedites exierunt de cappella ad lo-
cum Vultus sancti, ubi faldistoriuw et scabellum pro Papa
et Imperatore parata erant, et genuflexus ostensum fuit eis
Jferrum Lanceae quo Christus vulneratus, tum Vultus Sanctus
quibus visis Caesar licentiatus cum suis recessit ad sua, Papa
vero sub Baldacchino ad Lodiam in sede vectus dedit Bene-
dictionem solemne et inde Indulgentiam plenariam quam pu-
blicavit in latino Cardinalis de Caesis et in vulgari Cardinalis
de Caesarinis. Inde omnes depositis paramentis ad proprias (1).

Die Iunae 17 Aprilis et 2* Paschae Resurrectionis fuit Missa
solemnis in Cappella quam celebravit Reverendissimus Car-
dinalis Neapolitanus in paramentis albis, Papa et Imperator
una cum cardinalibus intervenerunt, Caudam pluvialis por-
tavit orator Franciae, et alia servata fuerunt ut in ordina-
rio, Caesar incensatus fuit a suis Praelatis, videlicet Episcopo
Brixiensi, et pacem recepit a Pontifice ante assistentes dia-
conos.

Et nota quia Imperator noluit venire in Cappella Para-
mentorum ubi Papa induitur Paramentis in qua iam omnes

(1) Questa ellissi si trova pure nel codice della Barberiniana.
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Cardinales venerunt et in Girculo inter eos colloquendo expec-
tavit Pontificem quem venientem veneratus est el a sinistra
illius vocare fecit cardinales omnes ad circulum ac Oratores
Principum et alios Proceres, qui reperiebantur, et in con-
spectu Pontificis et praesentia praefatorum Dominorum lon-
gum habuit sérmonem in modum quaerelae et protestationis
contra christianissimum Regem Francorum lingua vulgari
itala narrando (1) multa gesta et conventa inter ipsum et prae-
Jatum Regem , et qualiter, et in quibus defecerat sibi, et modo
magnum exercitum paraverat contra ewm et Ducem Sabau-
diae eius affinem, et feudatarium, perturbando et impediendo
expeditionem quam ipse Caesar iam coeperat contra Infideles,
et continuabat Papa, quae si inter eos el exerciltus illorum
dimicandum foret, ex quibus vel uterque exercitus, vel alter
tantum rueret, et strages Chistianorum tot sequerentur, ti-
mendum erat de pernicie totius Christianitatis, in quam .de
Jacili irrueret rabies Turcharum quod ideo ne talia succe-
derent existimat expedire Reipubblicae Christianae ut Altis-

(1) Gli storici sono concordi nell’ affermare che Carlo V pronuncio la
sua arringa in lingua spagnuola, e fu anzi piu tardi opinione cosi gene-
rale, che anche nella copia del diario di Biagio da Cesena posseduta dalla
Barberiniana la dove sono usate le stesse parole: contra christianissimum
Regem Francie LINGUA VULGARI ITALA fu aggiunto nel margine e certa-
mente da mano pilt recente Hispana. Non pertanto io mi sento assai pitl
disposto a metter fede in mess. Biagio, il quale tra quanti abbian scritto
di quell’episodio ¢ il solo testimonio auricolare, e che per di pilripete
il discorso con tutti i particolari: infine poi egli non avrebbe avuta nes-
suna ragione a dir cosa non vera. D’altra parte che I’Imperatore parlasse
con disinvoltura la nostra lingua ¢ accertato; anzi Nicolo Tiepolo in una
relazione al Senato veneto riferisce, che allorquando Marcantonio Cornaro
ebbe incarico dal Senato stesso d’esporre ai due sovrani Carlo V e Fran-
cesco I lo stato della Repubblica e della Cristianita, abbenché ambo quelle
maesta parlino italiano molto bene e accomodatamente, non di meno I’ Im-
peratore rispondendo fece prima una escusagione separlando italiano non
so ddisfacesse a cosi bella esposizione; ma il re non volle mai per-istanza
che gli fosse fatta rispondere nella lingua non propria sua. — ALsir (Eu-
GENIO), Relagioni degli Ambasciatori veneti al Senato, Serie 1, vol. 1V,
pag. 83.
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simus tam ipsum quam Regem Francorum tolleret de medio,
vel quod ipsimet inter se lites vel contentiones dirimerent, ne
tota Christianitas pateretur, sicque significabat Sanctissimo
Domino Nostro, Cardinalibus et aliis animum et intentionem
suam intentissimam pro fide et conservatione totius Christia-
nitatis, et quod per eum nunquam cessavit, nec cessabit etiam
cum damno, et interesse suo proprio et multa his similia, per
horam et ultra continuando, cui sic notificanti respondit suo
et totius collegii nomine condolendo de contemptionibus et di-
scordiis ipsorum Principum pro quorum pace et quiete, semper
dum est Pontifex laboravit nec unquam deficiet pro quanto
vires eius se extendent, ut arma a praefatis Principibus chri-
stianorum amoveant etiam votis et supplicationibus, ad haec
Altissimum eshorare quotidie. His expletis, dum Papa exiret
ad Caesarem se praesentavit Orator Regis Francorum ro-
gando Maiestatem suam ut dignaretur sibi in scriptis exhi-
bere ea quae proposuerat ut posset Regi suo melius illa in-
sinuare, cut ut audio, respona’z‘i, nihil cum eo se habere, sed
Papae et Cardinalibus illa insinuasse a quibus posset omnia
habere, vel similia verba ut audivi (1).

Die Martis 18 Aprilis et 3 in Paschale, Missa in Cap-
pella quam celebravit Reverendissimus Cardinalis Capuanus
in paramentis albis, Papa non venit quia aliquantum indi-
spositus, Imperator similiter abstinuit (2), et solum Cardinales
cum multis Praelatis interfuerunt. Omnia servata sunt se-
cundum ritum caeremoniarum Papa absente dedit tantum
Indulgentiam X annorum et totidem quadragenarum, quam
publicavit dictum (sic) Celebrans.

Hac die intimatum fuit Cardinalibus de discessu Impera-
toris pro hora 18, sicque omnes Cardinales in palatio ubi
Concistoria fiunt convenerunt, tandem veniens Imperator ad
Papam, obtulit Papae, obviando usque in salam Pontificum,

(1) Si noti con quanto riserbo parli il diarista quando racconta di
fatti ai quali non pote¢ trovarsi presente.
(2) Probabilmente si trattava delle solite indisposizioni diplomatiche,
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el simul retraxerunt se in Cammera secretiori, ubi per mediam
horam, vel circa colloquti sunt, inde exeuntes in anticam-
mera vocare fecerunt omnes Cardinales Praelatos, Principes
Oratores, ut alios similes Proceres, coram quibus Imperator
ea omnia quae habere quaerelando proposuerat, replicando et
modificando sermones praeteritos, quia non animo iniuriandi
neque offendendi Regem Francorum, sed ut manifestatur
eius intentio pro fide et Cristiana Republica, ut si quae mala
inde sequerentur non, posset in aliquo calumniari et incul-
pari et minus provocandi illud ad pugnam vel duellum quia
non ea intentione dixerat, sed quod melius existimat duos
simul more vel perire quam tota chistianitas pateretur, et
destructis ad invicem exercitibus Christianorum , impetus
Turcharum convalesceret et multa alia quae non percipi (1),
et iam prope horam 20, exivit associatus a Pontifice usque
ad primas scalas per quas descenditur in cortile. Inde licen-
tiatus recepit benedictionem recessit equitans super equum tur-
chum album associatus a Cardinalibus, Praelatis, Ill.mo D.
Petro Aloysio eius filio, et quam pluribus Principibus et Ba-
ronibus per Portam Sancti Petri versus sanctum Lagzarum
medius inter Reverendissimos Dominis Cardinales Senensem,
Tranensem, Hostiensem et Portuensem Episcopos aliis se-
quentibus secundum ordinem eorum (2).

(1) E di vero quanti scrissero della famosa orazione di Carlo V, ri-
peterono ch’egli avendo riconosciuto quella sua invettiva contro Fran-
cesco I inopportuna e non secondo le buone regole di politica, cercasse
d’addolcirne le espressioni quando gli Ambasciadori di Francia andarono
a dimanda'rgli la spiegazione pilt chiara di quanto avea detto. Ma tutti
tacciono perd di questa circostanza molto importante qui riferita da Biagio
da Cesena; che cio¢ I’ Imperatore, dopo essere stato per circa mezz’ora
in segreto abboccamento col Pontefice, volle ripetere quelle ritrattazioni
anche al cospetto degli stessi personaggi che avevano ascoltato il suo vio-
lento discorso.